
Oggetto: Percorso Unioncamere per le competenze di cittadinanza per lo sviluppo 

sostenibile: nomina della Commissione di valutazione per la certificazione delle 

competenze.

IL SEGRETARIO GENERALE

Rilevato che nell’ambito del progetto “Formazione Lavoro”, finanziato con l’incremento del 20% 

del diritto annuo nel triennio 2023-2025, è previsto, tra l’altro, l’implementazione di un sistema di 

certificazione di parte terza, promosso dal sistema camerale e riconosciuto da Istituti scolastici e 

imprese, che permetta la messa in trasparenza di competenze strategiche per il mercato del lavoro 

acquisite in contesti non formali quali sono i Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO) di qualità svolti in contesti di sicurezza;

Considerato che Unioncamere, lo scorso 29 settembre 2023, ha provveduto al deposito del 

Marchio “Competenza certificata” (n.302023000141990), che può essere utilizzato dalle Camere di 

Commercio che hanno fatto richiesta della concessione in licenza d’uso gratuita per il 

riconoscimento di competenze maturate in contesti non formali, ai sensi del relativo Regolamento 

predisposto da Unioncamere;

Preso atto che con nota prot. n.9489, del 28 marzo 2024, Unioncamere ha concesso alla 

Camera di Commercio di Frosinone-Latina la licenza d’uso gratuito del Marchio “Competenza 

certificata” nell’ambito dei servizi di certificazione, a seguito di sottoscrizione del relativo accordo;

Considerato che, ai sensi del suddetto accordo, è prevista la costituzione da parte della 

Camera di Commercio di una Commissione terza di valutazione per ognuno degli ambiti, composta 

da almeno cinque componenti in rappresentanza della Camera di Commercio, Associazioni di 

categoria, scuola, esperti;

Atteso che il percorso predisposto da Unioncamere per il potenziamento delle competenze di 

cittadinanza per lo sviluppo sostenibile si caratterizza per la trasversalità settoriale dei contenuti 

formativi legati alle tematiche green e digitali e che, diversamente dagli altri settori in cui opera il 

sistema di certificazione, attualmente non è stato siglato alcun accordo da Unioncamere con le 

Associazioni di categoria; 

Rilevato che hanno aderito all’iniziativa n.8 Istituti d’Istruzione Superiore del territorio di 

competenza della Camera di Commercio e che sono in corso interlocuzioni con altri Istituti delle 

due province che intendono avviare i percorsi;

Ravvisata la necessità di nominare per il biennio 2024-2025 la Commissione di valutazione che 

avrà il compito di validare il percorso degli studenti candidati alla certificazione, attraverso l’esame 

della documentazione predisposta dal competente Ufficio camerale;

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000309 del 08/05/2024



Pag. n.2

Evidenziato che per lo svolgimento dei lavori della Commissione non è previsto alcun 

compenso per i componenti all’uopo individuati;

Vista la nota del 29 marzo 2024 (acquisita al prot. n.9479, del 2 aprile 2024), con la quale la

Direzione Operativa Spazio Attivo e Open Innovation di Lazio Innova S.p.A., a seguito di apposita 

richiesta da parte della Camera di Commercio di Frosinone-Latina, ha designato quale 

componente della Commissione il dott. Maurizio Andolfi, coordinatore dello Spazio Attivo di Latina;

Viste le note del 4 aprile 2024 e del 3 maggio 2024 (acquisite rispettivamente ai prott. n.9841 

del 4 aprile 2024 e n.26755 del 3 maggio 2024), con le quali, a seguito di apposita richiesta da 

parte della Camera di Commercio di Frosinone-Latina, l’Ufficio VII – Ambito territoriale di Frosinone 

e l’Ufficio VIII – Ambito territoriale di Latina dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio, hanno

designato quali componenti della Commissione, rispettivamente, la prof.ssa Flavia Colonna e la 

dott.ssa Piera Petti;

Ritenuto di individuare per la Camera di Commercio il dott. Norberto Ambrosetti, direttore 

dell’Area Formazione ed Economia del Mare, dell’Azienda Speciale Informare della Camera di 

Commercio, quale componente e la dott.ssa Sandra Verduci, titolare della Elevata Qualificazione 

“Studi e orientamento” dell’Area I – Servizi di supporto e per lo sviluppo, quale Presidente;

Ritenuto, inoltre, di individuare quale Segretario della Commissione, la dott.ssa Sofia Cervini,

inquadrata nell’Area degli Istruttori nell’ambito della Elevata Qualificazione “Studi e orientamento”;

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell'Area 1 Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, sia sotto il profilo tecnico, 

sia della legittimità e contabile;

Ritenuto di dover disporre in merito,

DETERMINA

-di nominare la Commissione di valutazione per il biennio 2024-2025 per l’esame e la validazione 

della documentazione relativa agli studenti degli Istituti scolastici delle province di Latina e 

Frosinone partecipanti al percorso predisposto da Unioncamere per la certificazione delle 

competenze di cittadinanza per lo sviluppo sostenibile, nella seguente composizione:

 dott.ssa Sandra Verduci, titolare della Elevata Qualificazione “Studi e orientamento”

dell’Area I – Servizi di supporto e per lo sviluppo, con funzioni di Presidente;

 dott. Norberto Ambrosetti, direttore dell’Area Formazione ed Economia del Mare, 

dell’Azienda Speciale Informare della Camera di Commercio, quale componente;

 prof.ssa Flavia Colonna, dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Ufficio VII – Ambito

territoriale di Frosinone, quale componente;

 dott.ssa Piera Petti, dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio Ufficio VIII – Ambito 

territoriale di Latina, quale componente;



Pag. n.3

 dott. Maurizio Andolfi, coordinatore dello Spazio Attivo di Latina di Lazio Innova S.p.A, 

quale componente esperto.

La funzione di segretario della Commissione viene svolta dalla dott.ssa Sofia Cervini,

inquadrata nell’Area degli Istruttori nell’ambito della Elevata Qualificazione “Studi e orientamento”.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32, della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti.

_______

IL SEGRETARIO GENERALE
(avv. P. Viscusi)

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.


		2024-05-08T15:30:02+0200
	Camera di Commercio 
	VISCUSI PIETRO
	Sottoscrizione documento




